



## قرمز پوشی رو سیاه درباره عکسی از حاجی فیروزهای شهر

امیر جدیدی

عکاس و روزنامه‌نگار

از صبح که چشم از خواب باز کردم پنج نفر هم زمان توی دلم نشستند و رخت‌های یک سالشان را جنگ می‌زدند. هر چند دقیقه یکبار گوشم چنان سوت می‌کشد که ناخودآگاه بر می‌گرم و به چشم نگاه می‌کنم. چه می‌شود کرد؟ بر روزهای رفته‌ام نگاه می‌کنم و به آینده‌ای که قرار است پیش رویم باشد چشم می‌دوزم. قرار است چه شود؟ روزهای پیش رویم نورانی یا تاریک است؟ من عکاسم. هر روز و هر ثانیه درگیر نورم. نسبت عکاس با نور با یک بقال یا که و که فرق می‌کند. نه اینکه بخوایم به این اعتبار برای خودم کردیتی دست و پا کنیم. دلخوشی و زندگی‌ام عکاسی است. عکس بدون نور هم به معنای واقعی کلمه هیچ هیچ است. همه این سال‌ها در ته هر چاهی، در انتهای هر سیاهی به دنبال کورسوی نوری گشته‌ام بلکه از این هیچ لعنتی رهایی پیدا کنم. اینطور بود که از وقتی خودم را به عنوان عکاس شناختم هر سال با دیدن اولین شکوفه، اولین حاجی فیروز یا حتی باد بهاری دوربین روی دوشم انداختم و تن به باد بهار سپرده‌ام. من به توصیه آن نگار که به مکتب نرفت و خط نوشت، تن به باد بهار می‌سپردم تا آنچه با نرسیدن ریحان می‌کند با تن و جان بی‌جانم همان ببندم... بیست سال از گار هر سال هر همین روزها و شب‌ها سر هر چهارراه و هر جا که راه داد پسر بچه قرمزپوشی پیدا کردم و رویه‌رویش ایستادم و شاترم را فشار دادم. می‌گویند حاجی فیروز قرمزپوش روسیه، ریشه در اسطوره‌های کهن دارد. او را «دوموزی» (ایزد گیاهان) می‌دانند. وقتی «ایزدبانوی باروری» به جهان مردگان سفر می‌کند، جهان کن‌فیکون می‌شود و زایش و باروری روی زمین از بین می‌رود. خدایان که اوضاع را قمر در عقرب می‌بینند به دنبال آب زندگی می‌گردند. اما دنیای مردگان قوانین سخت و سختی دارد و اگر قرار باشد کسی دوباره به عالم زنده‌گان برگردد باید که برای خودش در جهان مردگان جانشینی انتخاب کند. برای همین ایزدبانوی باروری همسرش، «دوموزی» (ایزد گیاهان)، را به جهان زیرین می‌فرستد. با رفتن او، سرسبزی زمین از بین می‌رود. حالا نوبت مردمان است که برای ایزد گیاهان سوگواری کنند که بیاید، که باران ببارد، ظاهر آگریه و زاری مردمان جواب می‌دهد و «دوموزی» از نیمه‌های سال به زمین می‌آید و باعث رویش گیاهان و آغاز بهار می‌شود. من در همه این سال‌ها به سنت نیکامی با دیدن این مرد سیه‌روی قرمزپوش دنبال همان نور در تاریکی گشته‌ام. سیاهی که از جهان مردگان بیاید و جان دوباره به زندگان دهد.



پزشکیان به مسکو، توافق راهبردی میان ایران و روسیه توسط رؤسای جمهور دو کشور در کاخ کرملین به امضا رسید.

**۲۹ دی / ترور قضاات دیوان عالی کشور:** محمد مقیسه‌ای و علی رازینی از چهره‌های قضایی شناخته‌شده کشورمان در این روز توسط نیروی خدماتی دیوان عالی کشور به ضرب گلوله به شهادت رسیدند. ضارب نیز دقیقی بعد از قتل این دو قاضی بلندپایه، در ساختمان دیوان خودکشی کرد.

**۳۰ دی / آغاز آتش‌بس در غزه:** به دنبال مذاکرات طولانی آتش‌بس با میانجی‌گری طرف‌های مختلف از جمله مصر، قطر و آمریکا، در نهایت آتش‌بس در غزه برقرار و روند تبادل اسرا میان دو طرف آغاز شد. این آتش‌بس در مرحله تبادل و همچنین ورود مواد غذایی به نوار غزه با دست‌اندازهایی روبه‌رو شد.

**۳۰ دی / بررسی لویای FATF در مجمع:** محسن دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام از بررسی پیوستن ایران به دو کنوانسیون CFT و پالرمو خبر داد. بررسی این دو لایحه تاکنون به نتیجه‌ای نرسیده است.

### بهمن

**۱ بهمن / سفر پرحاشیه ظریف به داووس:** محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور، برای شرکت در مجمع جهانی اقتصاد به داووس سوئیس رفت. ظریف صحبت‌های مختلفی در مصاحبه با فرید زکریا مطرح کرد که صحبتش درباره تصمیم حاکمیت برای عدم فشار به بانوان در موضوع حجاب در میان تندروها بسیار واکنش برانگیز بود.

**۱ بهمن / سوگند ریاست جمهوری ترامپ:** دونالد ترامپ رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده آمریکا با حضور در کاخ کنگره و ادای سوگند، رسماً به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا آغاز به کار کرد.

**۶ بهمن / تجمع تندروها در میدان پاستور:** پس از اظهارات ظریف در مجمع جهانی اقتصاد، تجمعی از سوی تندروها در میدان پاستور - منطقه نهاد ریاست جمهوری - برگزار شد. در این تجمع کارکنان غضنفری اتهامی ساواکی بودن ظریف را مطرح کرد و بیانیهای نیز به نقل از یکی از روحانیون تندرو به نام حامد وفسی خوانده شد که در آن نسبت به سران سه قوه توهین شده بود.

**۱۶ بهمن / بازگشت سیاست فشار حداکثری:** دونالد ترامپ رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا با امضای یک یادداشت ریاست جمهوری، سیاست فشار حداکثری بر ایران را احیا کرد.

**۲۴ بهمن / قتل در کوی دانشگاه:** امیرمحمد خالقی، دانشجوی ۱۹ ساله دانشکده مدیریت دانشگاه تهران هنگام بازگشت به کوی حمله دو موتورسوار قرار گرفت و پس از مقاومت در برابر درز دیده شدن لپ‌تاپ و تلفن همراهش، با ضربه چاقو به شدت مجروح شد و یک روز بعد در بیمارستان درگذشت.

### اسفند

**۱ اسفند / سفر امیر قطر به تهران:** تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی امیر قطر در این روز وارد تهران شد. او که در راس هیئتی بلندپایه به ایران آمده بود، علاوه بر دیدار با مسعود پزشکیان و برگزاری نشست خبری مشترک، با مقام معظم رهبری نیز دیدار و گفت‌وگو کرد.

**۵ اسفند / تشییع دبیران کل شهید حزب الله:** سیدحسن نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین، دبیران کل شهید حزب‌الله لبنان پس از فراهم شدن شرایط، در بیروت تشییع شدند. پیکر شهید نصرالله در بیروت و شهید هاشم صفی‌الدین در دیرقانون روستای زادگاهش دفن شدند.

**۱۲ اسفند / برکناری عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد:** پس از اعلام وصول استیضاح وزیر اقتصاد در مجلس، عبدالناصر همتی همراه با مسعود پزشکیان در صحن مجلس حاضر شدند. در این روز همتی نتوانست رای اعتماد مجدد از نمایندگان بگیرد و از سمت خود به‌عنوان وزیر اقتصاد عزل شد.

**۱۳ اسفند / اعلام کناره‌گیری ظریف:** محمدجواد ظریف با انتشار متنی در شبکه‌های اجتماعی، کناره‌گیری خود از جایگاه معاونت راهبردی رئیس‌جمهور را اعلام کرد. این کناره‌گیری پس از دیدار او با رئیس‌قوه قضائیه انجام گرفت.

**۱۳ اسفند / حکم محکومیت دو وزیر سابق:** سیدجواد ساداتی‌نژاد وزیر پیشین کشاورزی و سیدرضا ظلمی امین، وزیر پیشین وزارت صمت در دولت سیزدهم در پرونده فساد ۲۴ میلیارد دلاری جای دیش به زندان محکوم شدند. **۱۵ اسفند / اعلام موضع پزشکیان درباره قانون حجاب:** محمدجعفر قائم‌مقام، معاون اجرایی رئیس‌جمهور در توییتش از موضع مسعود پزشکیان درباره قانون حجاب خبر داد. بر اساس این توییت، پزشکیان گفته است که نمی‌تواند این قانون را اجرا کند. چون برای مردم مشکل ایجاد می‌کند و او نمی‌خواهد مقابل مردم بایستد.

**۱۷ اسفند / اعلام ارسال نامه به ایران از سوی ترامپ:** رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی فاکس بیزنس، از نگارش و ارسال نامه‌ای خطاب به آیت‌الله خامنه‌ای رهبر ایران خبر داد.

**۲۱ اسفند / تجمع تندروها مقابل مجلس:** تندروها در اعتراض به اعلام نظر پزشکیان، عدم ابلاغ قانون حجاب از سوی قالیباف و بی‌توجهی به طومار ۲۰۹ امضایی نمایندگان، مقابل مجلس تجمع کردند. این تجمع با حضور چندصد نفر، بزرگترین گردهمایی آنان در سال ۱۴۰۳ بود.

**۲۲ اسفند / سفر انور قرقاش به تهران:** مشاور دیپلماتیک رئیس‌جمهور امارات، در سفری رسمی به تهران نامه‌دوئالد ترامپ را به سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان تحویل داد.

**۲۷ اسفند / پایان حصر مهدی کروبی:** حسین کروبی، فرزند مهدی کروبی چهره شناخته‌شده سیاسی در گفت‌وگو با جماران از پایان حصر پدرش خبر داد. به گفته او، مأموران امنیتی با حضور در خانه کروبی به او اعلام کردند که به دستور رئیس‌قوه قضائیه حصر او پایان یافته و مأموران نیز ۲۰ فروردین محل سکونت او ترک می‌کنند.

**۲۷ اسفند / تهدید دوباره ترامپ:** رئیس‌جمهور آمریکا که پس از حمله سنگین روز شنبه به یمن، ایران را تهدید کرده بود، در این روز بار دیگر کشورمان را تهدید کرد. ترامپ در شبکه اجتماعی خود نوشت: «از این لحظه به بعد، هر تیری از سوی یمن، به‌عنوان تیری شلیک‌شده از سوی ایران برداشت خواهد شد. ایران با عواقب جدی این اقدامات روبه‌رو خواهد شد.» ترامپ پیش از این گفته بود: «حمایت از تروریست‌های حوثی باید فوراً پایان یابد! مردم آمریکا، رئیس‌جمهور آن‌ها را که یکی از بزرگترین مأموریت‌های تاریخ ریاست‌جمهوری را دریافت کرده با خطوط کشتیرانی جهانی را تهدید نکنید. اگر چنین کردید، مراقب باشید، زیرا آمریکا شما را کاملاً مسئول خواهد دانست و ما در این مورد خوب نخواهیم بود.»

پیجرهای خریداری شده توسط حزب‌الله، پشت این عملیات بودند. بسیاری از مجروحان و تلفات این عملیات غیرنظامیان بودند. سفیر ایران در لبنان نیز در این عملیات مجروح شد.

**۳۱ شهریور / انفجار معدن طیس:** با وقوع انفجار در معدن زغال سنگ «معدن‌جو» در طیس، ۵۲ کارگر کشته شدند. این انفجار، مرگبارترین حادثه معادن ایران تاکنون بوده است.

### مهر

**۳ مهر / نخستین سخنرانی پزشکیان در سازمان ملل:** مسعود پزشکیان که اول مهر همراه برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به نیویورک سفر کرده بود، برای اولین بار در این سازمان به سخنرانی پرداخت.

**۴ مهر / تأیید لایحه حجاب در شورای نگهبان:** لایحه حجاب پس از رفت و برگشت میان مجلس، شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام در شورای نگهبان قانون تأیید شد.

**۶ مهر / شهادت سید حسن نصرالله و سردار نیلوفر نشان:** به دنبال کشیده شدن دامنه جنگ غزه به سرزمین لبنان و در پی حمله سنگین رژیم اسرائیل به مقر فرماندهی حزب‌الله منطقه ضاحیه در بیروت، سیدحسن نصرالله دبیرکل این جنبش و عباس نیلوفر نشان معاون عملیات سپاه پاسداران به شهادت رسیدند.

**۱۰ مهر / عملیات وعده صادق ۲:** ایران برای دومین بار در سال ۱۴۰۳ و به دنبال ترور اسماعیل هنیه، سیدحسن نصرالله و عباس نیلوفر نشان خاک اسرائیل را هدف قرار داد. نیروهای مسلح کشورمان در این عملیات برای نخستین بار از موشک‌های هایپرسونیک استفاده کردند.

**۱۲ مهر / شهادت هاشم صفی‌الدین:** مرد شماره ۲ حزب‌الله لبنان یعنی سیدهاشم صفی‌الدین که پس از شهادت سیدحسن به عنوان دبیرکل این جنبش انتخاب شده بود، در حمله‌ای مشابه عملیات ششم مهر با استفاده بمب‌های سنگرشکن هدف قرار گرفت و به شهادت رسید.

**۲۱ مهر / سفر قالیباف به بیروت:** رئیس‌مجلس کشورمان با وجود شرایط جنگی در لبنان، پیش از عزیمت به ژنو برای نشست سالانه رؤسای مجالس جهان، به بیروت رفت. او در این سفر با نجیب میقاتی نخست‌وزیر وقت لبنان نیز دیدار کرد. میقاتی در این ملاقات گلایه‌هایی از ایران مطرح کرد که در رسانه‌ها جنجال برانگیز شد.

**۲۵ مهر / شهادت یحیی السنوار:** رئیس دفتر سیاسی حماس و یکی از طراحان فرماندهان عملیات هفت اکتبر در جریان درگیری با ارتش اسرائیل در منطقه تل‌السلطان شهر رفح به شهادت رسید. سنوار پس از شهادت اسماعیل هنیه به‌عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس انتخاب شده بود.

### آبان

**آبان / تقدیم بودجه ۱۴۰۴ به مجلس:** مسعود پزشکیان در جلسه علنی اول آبان، با حضور در صحن مجلس بودجه سال ۱۴۰۴ را تقدیم محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس کرد.

**آبان / حضور پزشکیان در اجلاس بریکس:** مسعود پزشکیان برای شرکت در اجلاس سران بریکس، تهران را به مقصد کاران روسیه ترک کرد.

**۵ آبان / حمله تروریستی در تفتان:** به دنبال حمله عناصر گروه تروریستی جیش‌العدل، ۱۰ نفر از نیروهای مرزبانی در تفتان به شهادت رسیدند. **۵ آبان / حمله اسرائیل به چند نقطه در ایران:** رژیم اسرائیل در پاسخ به عملیات وعده صادق ۲، قطعی از خاک ایران که مدعی بود ارتباطی با برنامه‌های نظامی کشورمان دارند را هدف حمله موشکی قرار داد. گزارش‌ها حاکی از آن است که این موشک‌ها از حریم هوایی عراق به سمت ایران شلیک شدند.

**۱۶ آبان / پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا:** دونالد ترامپ، در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز شد. او که ۴ سال قبل انتخابات را به جو بایدن واگذار کرده بود، با پیروزی بر معاون او کاملاً هریس، بار دیگر به جایگاه پیشین خود بازگشت.

**۲۴ آبان / سفر مهم لاریجانی به لبنان و سوریه:** علی لاریجانی، مشاور مقام معظم رهبری سفری فشرده به بیروت و دمشق داشت. او در لبنان با نجیب میقاتی نخست‌وزیر وقت و نبنیه بری رئیس پارلمان لبنان دیدار کرد. لاریجانی سپس به دمشق رفت و با بشار اسد رئیس‌جمهور وقت این کشور دیدار داشت. او حامل پیام آیت‌الله خامنه‌ای برای سیاستمداران این دو کشور بود.

### آذر

**۲ آذر / آغاز دور جدید تحرکات تندروها:** از آبان ماه، تحرکات گروه فشار نوظهور ابتدا با مطالبه اجرای عملیات وعده صادق ۳ کلید خورد. آن‌ها همایش و جمععاتی با عنوان فریاد برای ایران برگزار می‌کردند. وعده صادق، ابلاغ قانون حجاب و جلوگیری از رفع فیلترینگ خواسته اصلی آنان است. در این روز همایش فریاد برای ایران با مطالبه وعده صادق ۳ برگزار شد.

**۷ آذر / آتش‌بس در لبنان:** جنگ در لبنان به دنبال توافقی که با کارسازی آمریکا، فرانسه و عربستان حاصل شد، به پایان رسید.

**۷ آذر / نشست خبری قالیباف:** اولین نشست خبری قالیباف به عنوان رئیس‌مجلس در این تاریخ برگزار شد. او در این نشست خبری اعلام کرد که قانون حجاب را ۲۳ آذر برای اجرا به رئیس‌جمهور ابلاغ می‌کند. پزشکیان پیش از این قانون را ابلاغ نکرده بود.

**۱۸ آذر / سقوط بشار اسد:** به دنبال آغاز تحرکات مسلحین تحریرالشام به رهبری محمد الجولانی، پس از ۱۱ روز، حکومت بعثی سوریه سقوط کرد. بشار اسد به روسیه پناهنده شد.

**۲۵ آذر / مشخص شدن علت تأخیر در ابلاغ قانون حجاب:** پس از تأیید و تکذیب‌ها، مشخص شد که دبیر خانه شورایی عالی امنیت ملی به علت نگرانی از تبعات اجرای این قانون جلوی ابلاغ آن را گرفته است.

### دی

**۴ دی / رفع فیلتر واتساپ و گوگل پلی:** پیام‌رسان واتساپ و مارکت گوگل پلی که مورد استفاده کاربران گوشی‌های تلفن همراه با سیستم عامل اندروید است، با مصوبه شورایی عالی فضای مجازی رفع فیلتر شد و در دسترس کاربران ایرانی قرار گرفت.

**۲۰ دی / ادای سوگند رئیس‌جمهور لبنان:** ژنرال جوزف عون، فرمانده کل ارتش لبنان پس از ماه‌ها بن‌بست سیاسی در این کشور، توسط پارلمان به‌عنوان رئیس‌جمهور انتخاب شد و سوگند یاد کرد.

**۲۸ دی / امضای توافق راهبردی ایران و روسیه:** در جریان سفر مسعود